Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Жуковский Московской области 15 октября 2020 года 

Жуковский городской суд Московской области в составе: председательствующего федерального судьи Карташевой Л.В., с участием секретарей судебного заседания Пискаревой И.В., Коляновой О.Ю., с участием: 

государственного обвинителя – Тихолаз Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката Манова А.Г., представившего удостоверение № №, выданное ГУ МЮ РФ по МО, и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев, в открытом судебном заседании в общем порядке, уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, инвалида 

<

данные изъяты>-й группы, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что произошло при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотического средства героин (диацетилморфин), не имея постоянного источника дохода, а также определенного рода занятий, в целях получения материальной выгоды от незаконной преступной деятельности, связанной с реализацией наркотического средства героин (диацетилморфин), действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 09 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, разработал план совершения преступления, согласно которому он должен был приобретать наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое впоследствии за денежные средства, переводимые покупателями (наркозависимыми лицами) на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на его мать ФНИ., неосведомленную о преступных намерениях ФИО1, незаконно сбывать наркотическое средство, при этом связь с покупателями (наркозависимыми лицами), ФИО1 осуществлял посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона «Samsung Galaxy A3 DUOS», IMEI: №, с установленной сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером «№», а также ФИО1 контролировал поступление от покупателей (наркозависимых лиц) денежных средств на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, получая в качестве прибыли от незаконной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств денежные средства, а также часть наркотического средства для собственного употребления. 

Так, в 09 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на абонентский номер «8№», установленный в находящимся в его пользовании мобильном телефоне «Samsung Galaxy A3 DUOS» IMEI: № позвонил ЗАВ., с которым ФИО1 договорился о продаже ему (ЗАВ.) 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин) за 

<

данные изъяты> рублей, договорившись о встрече возле подъезда № 

<

адрес>. 

Следом за этим, ФИО1, из корыстных побуждений, посредством телефонной связи сообщил ЗАВ. сведения о номере банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № № для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретение 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин). После чего ЗАВ., выступающий в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Жуковский оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью приобретения 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин) у ФИО1, в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> внес на свою банковскую карту заранее помеченные сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» путем копирования денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, 3 купюрами по 

<

данные изъяты> рублей с серийными номерами ХБ №, СЛ №, ЬБ № и 3 купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей, серийными номерами пГ №, лБ №, иЬ №, а также ЗАВ. внес на банковскую карту личные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, необходимые для уплаты банковской комиссии, при переводе денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты ЗАВ. на банковскую карту ФИО1 

Получив сведения о переводе ЗАВ на находящуюся в его банковскую карту денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, в качестве оплаты за приобретаемое ЗАВ наркотическое средство героин (диацетилморфин), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ЗАВ 1 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), из корыстных побуждений, в период времени с 11 часов 40 минут по 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, по адресу: 

<

адрес>, за углом вышеуказанного дома, в середине пня, ФИО1, в целях дальнейшего сбыта, а также в целях личного потребления, незаконно приобрел путем закладки наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что признается значительным размером наркотических средств, упакованное в полимерный сверток. Далее ФИО1, разделил приобретенное наркотическое средство на две части, сделав два полимерных свертка, один из которых, массой 0

<

данные изъяты> гр. ФИО1 обмотал синей изолентой, предназначенный для дальнейшего сбыта ЗАВ а второй сверток из полимерного материала, массой ЗАВ гр. был предназначен для собственного употребления ФИО1, без цели дальнейшего сбыта. 

После чего ФИО1 один полимерный сверток, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., предназначенный для собственного употребления, без цели дальнейшего сбыта положил к себе в носок, одетый на левую ногу, а второй полимерный сверток, обмотанный синей изолентой, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., предназначенный для дальнейшего сбыта ЗАВ ФИО1 положил в правый карман куртки.

После этого ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ЗАВ., имея при себе ранее приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 

<

данные изъяты> гр., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, возле подъезда № 

<

адрес> встретился с ЗАВ., которому ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передал, то есть возмездно и незаконно сбыл за переведенные ранее ЗАВ. на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 1 полимерный сверток, обмотанный синей изолентой, с порошкообразным веществом внутри, в котором согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которого запрещен в Российской Федерации, массой 

<

данные изъяты> гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотических средств. После чего ФИО1 около 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у д. 

<

адрес> был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Жуковский. 

В период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у д. 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудником ГНК ОМВД России по г. Жуковский личного досмотра ФИО1, у последнего в носке, одетом на левую ногу был изъят сверток из полимерного материала, с порошкообразным веществом внутри, в котором согласно заключения эксперта №№ ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., что относится к значительному размеру наркотических средств, а из кошелька, находящегося в сумке при ФИО1 была изъята банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № №, на которую ЗАВ в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство были переведены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

А период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении подъезда № 1 

<

адрес> ЗАВ. добровольно выдал сотруднику ГНК ОМВД России по Московской области приобретенный им при описанных выше обстоятельствах у ФИО1 полимерный сверток, обмотанный синей изолентой, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр. 

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, возмездно и незаконно сбыл ЗАВ., путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей полимерный сверток, обмотанный синей изолентой, с порошкообразным веществом внутри, в котором содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером наркотических средств.

Он же, являясь потребителем наркотического средства героин (диацетилморфин), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства героин (диацетилморфин) в значительном размере, в период времени с 11 часов 40 минут по 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, по адресу: 

<

адрес>, за углом вышеуказанного дома, в середине пня, незаконно приобрел путем закладки наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что признается значительным размером наркотических средств, упакованное в полимерный сверток. Далее ФИО1 разделил приобретенное наркотическое средство на две части, сделав два полимерных свертка, один из которых ФИО1 обмотал синей изолентой, массой 

<

данные изъяты> гр., предназначенный для дальнейшего сбыта ЗАВ., а второй сверток из полимерного материала, массой 

<

данные изъяты> гр. был предназначен для собственного употребления ФИО1, без цели дальнейшего сбыта. 

После чего ФИО1 один полимерный сверток, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., предназначенный для собственного употребления, без цели дальнейшего сбыта положил к себе в носок, одетый на левую ногу, а второй полимерный сверток, обмотанный синей изолентой, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., предназначенный для дальнейшего сбыта ЗАВ., ФИО1 положил в правый карман куртки.

После этого ФИО1, имея при себе ранее приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 

<

данные изъяты> гр., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, возле подъезда № 

<

адрес> встретился с ЗАВ., выступающим в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении сотрудниками ГНК ОМВД России по г.о. Жуковский оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которому ФИО1, передал, то есть возмездно и незаконно сбыл 1 полимерный сверток, обмотанный синей изолентой, с порошкообразным веществом внутри, в котором согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., что признается значительным размером наркотических средств.

Оставшийся полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером наркотических средств, ФИО1 продолжал для личного потребления, без цели сбыта, незаконно хранить при себе в носке, одетым на левую ногу, когда около 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 у д. 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Жуковский и период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у д. 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудником ГНК ОМВД России по г. Жуковский личного досмотра ФИО1, у последнего в носке, одетом на левую ногу был изъят сверток из полимерного материала, с порошкообразным веществом внутри, в котором согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которого запрещен в Российской Федерации, массой 

<

данные изъяты> гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, без цели сбыта, для личного потребления, умышленно незаконно приобрел и хранил при себе в носке, одетым на левую ногу, полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании ФИО1 свою вину, в инкриминируемом преступлении, признал полностью, подтвердил обстоятельства, совершения преступления, пояснив, что примерно 7-8 месяцев ежедневно употребляет наркотическое средство героин, которое приобретал на пенсию по инвалидности, путем закладок через смс-мессенджер «Вотсап», у неизвестного человека, с которым в жизни не виделся по имени ФИО40. С ЗАВ он знаком несколько месяцев, находится с ним в дружеских отношениях. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, ему на мобильный телефон позвонил ЗАВ. и спросил, может ли он продать ему наркотическое средство героин, на что он ответил, что у него есть возможность продать наркотическое средство, и они договорились о том, что ЗАВ. на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, оформленную на Ф Н.И., переведет денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за один сверток. ДД.ММ.ГГГГ после того, как ему поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на счет, он позвонил ЗАВ. и сообщил о том, что денежные средства поступили на банковскую карту. После чего он направился по адресу: 

<

адрес>, где он забрал закладку с наркотическим средством – героин, развернув полиэтиленовый сверток, он разделил наркотическое средство на две части в два полимерных пакета, оклеенных синий изолентой, один полимерный сверток он положил к себе в носок одетый на левую ногу, а второй в карман для продажи ЗАВ. После чего, направился по адресу: 

<

адрес> где при встрече с ЗАВ. передал ему полимерный сверток оклеенный синий изолентой, в котором находилось наркотическое средство – героин. После чего, подошли сотрудники полиции и задержали его. Вину признает в содеянном раскаивается.

Не смотря на признание подсудимым своей вины, его вина в совершении предъявленного обвинения, подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей НСВ, ДДА., ЕАВ., ЗАВ БРВ., ГАА., ФНИ.

Согласно показаниям свидетеля НСВ., данных при производстве предварительного расследования, он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г.о. Жуковский. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по г. Жуковский обратился ЗАВ., который пояснил, что хочет добровольно оказать содействие сотрудниками полиции, в целях изобличении сбытчика ФИО1, который предлагал ему приобрести наркотическое средство – героин, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один сверток. После того, как ЗАВ. написал заявление, было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в рамках которого был проведен осмотр покупателя наркотических средств ЗАВ., на наличие наркотических средств, психотропных веществе, и иных предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, в результате которого у последнего ничего обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол. Далее в присутствии понятых, был составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств для проведения проверочной закупки, в ходе которого ЗАВ были выданы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, купюрами: номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком ХБ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком СЛ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком ЬБ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком пГ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком лБ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком иЬ №. Затем ЗАВ., был выдан диктофон марки «Ретмикс», после чего, по договоренности ЗАВ. позвонил ФИО1 и предложил встретиться для передачи наркотических средств, по адресу: 

<

адрес> возле подъезда № № при этом ФИО1 сообщил ЗАВ., что необходимо перевести денежные средства, в размере 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, открытую на имя матери ФИО1 Далее ЕАВ совместно с ЗАВ. направились в ПАО «ВТБ», где ЗАВ. сначала положил на свою банковскую карту денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей выданные ему ранее в рамках ОРМ «проверочная закупка», а впоследствии перевел вышеуказанные денежные средства ФИО1 в счет оплаты наркотических средств. А он с ДДА. направились по адресу: 

<

адрес>, где расположились таким образом, чтобы ЗАВ. находился в зоне видимости сотрудников полиции, спустя некоторое время, примерно в 13 часов 00 минут к подъезду № № по вышеуказанному адресу подошел ранее им неизвестный человек, похожий по описанию на ФИО1, который подошел к ЗАВ. и передал ему сверток. Они незамедлительно подошли к ЗАВ и ФИО1 и объявили о том, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В ходе провел личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято: во внутреннем кармане куртки одетой на нем мобильный телефон марки «Самсунг А3», в корпусе белого цвета, в кошельке, который находился в сумке одетой на нем банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № №, сверток из полимерного материала с наркотическим средством – героин, которое ФИО1 спрятал в носок, одетый на левую ногу, которое он хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часа 40 минут по 13 час 55 минут, в подъезде, в присутствии двух понятых ЗАВ. добровольно выдал сверток замотанный в изоленту синего цвета, в котором находилось наркотическое средство – героин, который ему продал ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей, добровольно выдал кассовые чеки о внесении и переводе денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за оплату наркотического средства, полученные из банкомата ПАО «

<

данные изъяты>», а также полученный от сотрудников полиции ранее диктофон марки «Ретмикс» (том № 1 л.д.78-81)

Аналогичные показания при производстве предварительного следствия, были даны свидетелями ДДА. и ЕАВ. (том № 1 л.д. 74-77, 82-85).

Согласно показаниям свидетеля ЗАВ. (умер ДД.ММ.ГГГГ согласно копии свидетельства о смерти VII-ИК № № от ДД.ММ.ГГГГ), данных при производстве предварительного расследования, в ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с ФИО1, который в ДД.ММ.ГГГГ сообщил ему о том, что у него есть возможность приобрести различные наркотические средства – героин и метадон. Он наркотические средства и психотропные вещества не употребляет, в связи с чем, решил добровольно обратиться к сотрудникам полиции в целях пресечения распространения в г. 

<

адрес> наркотических средств, после чего ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО1 на его абонентский номер «№» и сообщил о том, что хочет приобрести у него наркотическое средство – героин, на что ФИО1 согласился и договорился о встречи примерно в 13 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес> возле подъезда № №. После этого он пришел в ОМВД России по городскому округу Жуковский и добровольно написал заявление о том, что желает оказать содействие сотрудникам полиции в поимке и изобличении с поличным сбытчика наркотических средств ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств, а именно героин, по цене 

<

данные изъяты> рублей за сверток, в котором примерно около одного грамма вещества, с которым у него имелась договоренность о продаже наркотика. Оплата за наркотическое средства происходит путем перевода денежных средств на карту ПАО «

<

данные изъяты> № оформленную на ФИО2, которой пользовался ФИО1 Около 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых сотрудник полиции осмотрел его на наличие наркотических средств, психотропных веществе, и иных предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, в результате которого у него ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции в присутствии двух понятых, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия выдали ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей и диктофон марки «Ретмикс», после чего составлен протокол о получении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей и о получении диктофона марки «Ретмикс». Далее он и сотрудник полиции ЕАВ. направились в отделение банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он через банкомат внес на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были ранее ему выданы сотрудниками полиции. После поступление денежных средств на принадлежащую ему карту, он через банкомат перевел денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая находилась в пользовании ФИО1, после чего, спустя несколько минут ему позвонил ФИО1 и сообщил о том, что денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей поступили на карту и он едет забирать закладку с наркотическим средством – героин, находящуюся на 

<

адрес>. Около 13 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, возле подъезда № №, где ФИО1 передал ему сверток, обмотанный в синюю изоленту, где находилось наркотическое средство –героин. Он взял вышеуказанный сверток и положил его в правый нижний карман куртки темно-синего цвета надетой на нем. Далее сотрудники полиции задержали ФИО1, а он в подъезде, в присутствии двух понятых добровольно выдал сверток замотанный в изоленту синего цвета, в котором находилось наркотическое средство – героин, который ему продал ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей, добровольно выдал кассовые чеки о внесении и переводе денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за оплату наркотических средств, полученные из банкомата ПАО «

<

данные изъяты>», а также полученный от сотрудников полиции ранее диктофон марки «Ретмикс», по окончанию был составлен соответствующий протокол (том №1 л.д. 50-53, 140-142).

Согласно показаниям свидетеля БРА., данных при производстве предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками полиции в ОМВД России по городскому округу Жуковский, в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Сотрудники полиции пояснили, что ЗАВ. решил оказать содействие сотрудникам полиции и изобличить в продажи наркотических средств ФИО1 После чего, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции провел осмотр ЗАВ., на наличие наркотических средств, психотропных веществе, и иных предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, в результате которого у последнего ничего обнаружено не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол. Далее сотрудник полиции выдал ЗАВ. денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей купюрами: три - номиналом 

<

данные изъяты> рублей, и три - номиналом 

<

данные изъяты> рублей. После чего, был составлен соответствующий протокол. Затем сотрудником полиции ЗАВ. был выдан диктофон марки «Ретмикс», для записи разговора со сбытчиком наркотических средств ФИО1, в их присутствии перед выдачей диктофон был прослушан, каких-либо записей на нем не оказалось, после чего был составлен протокол выдачи специальной техники для проверочной закупки ЗАВ (том № 1 л.д. 97-100)

Аналогичные показания при производстве предварительного следствия, были даны свидетелем ГАА. (том № 1 л.д. 103-106).

Согласно показаниям свидетеля ФНИ данных при производстве предварительного расследования, она является матерью ФИО1, у него 

<

данные изъяты> группа инвалидности, туберкулез закрытой формы и еще какие-то заболевания. До того, как ФИО1 арестовали, примерно за два месяца, она стала замечать, что сын стал употреблять наркотические средства. Во время работы в ЛИИ им. Громова, ей после подписания необходимых документов для получения заработной платы была выдана банковская карта № №, привязанная к её абонентскому номеру телефона «8№». В виду того, что уже нескольких лет она больше не работает в ЛИИ им. Громова банковской картой № № пользоваться она перестала, никакие зачисления на нее не приходили, смс-уведомления отключила. Примерно в 

<

адрес> ФИО1 попросил у нее отдать ему банковскую карту № №, для чего именно он не пояснил. В виду того, что ей больше не нужна была банковская карта она отдала её. Кто, сколько, когда и зачем перечислял на ее банковскую карту какие-либо денежные средства ей ничего известно не было (том №1 л.д. 221-222)

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания свидетелей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- заявлением ЗАВ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ОМВД России по городскому округ Жуковский по адресу: 

<

адрес> и изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства – героин ФИО1 и готов принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том № 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра покупателя наркотических средств ЗАВ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОМВД России по городскому округ Жуковский по адресу: 

<

адрес>, ЗАВ как покупатель наркотических средств был осмотрен и при осмотре у него денежных средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было (том № 1 л.д. 10);

- протоколом пометки и передачи денежных купюр, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ЗАВ. в помещении ОМВД России по городскому округ Жуковский по адресу: 

<

адрес>, были переданы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей купюрами: номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком ХБ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком СЛ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком ЬБ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком пГ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком лБ №; номиналом 

<

данные изъяты> рублей с номерным знаком иЬ №, для проведения проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 (том № 1 л.д. 11-12);

- протоколом добровольной выдачи ЗАВ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут, ЗАВ., находясь в подъезде, расположенном по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал сверток замотанный в изоленту синего цвета, который он приобрел за 

<

данные изъяты> рублей у ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал кассовые чеки о внесении и переводе денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за оплату наркотического средства, полученные из банкомата ПАО «

<

данные изъяты>», а также полученный от сотрудников полиции диктофон марки «Ретмикс» (том № 1 л.д. 17);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут у ФИО1, в ходе проведения личного досмотра, проведенного у д. 

<

адрес>, в присутствии понятых, у него было обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон марки «Самсунг», в корпусе белого цвета, сверток из полимерного материала с наркотическим средством – героин, которое он хранил для личного употребления, все обнаруженное было упаковано в два бумажных белых конверта и опечатано соответствующим образом (том № 1 л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен участок местности 1х1 м, расположенный по адресу: 

<

адрес> метрах слева от угла вышеуказанного дома подъезда №№, где был обнаружен пень, в котором со слов ФИО1 находилась закладка с наркотическим средством – героин (том № 1 л.д. 23-25);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен участок местности при входе в подъезд № 

<

адрес>, где со слов ЗАВ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сбыл ему сверток с наркотическим средством – героин за 

<

данные изъяты> рублей (том № 1 л.д. 26-28);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой внутри конверта находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ЗАВ. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 30);

- протоколом очной ставки между свидетелем ЗАВ. и обвиняемым ФИО1, согласно которой свидетель ЗАВ полностью изобличил ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств (том № 1 л.д. 71-73);

- протоколом осмотра документов, согласно которого были осмотрены собранные материалы при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и переданные из ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский в СО ОМВД России по городскому округу Жуковский ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах, а именно: сопроводительный лист, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, рапорт, заявление, постановление о проведении проверочной закупки, протокол осмотра покупателя наркотических средств, протокол пометки и передачи денежных купюр, копия денежных купюр, протокол выдачи специальной техники, опрос ЗАВ опрос БРВ., опрос ГАА протокол добровольной выдачи ЗАВ., протокол личного досмотра ФИО1 (том № 1 л.д. 214-215);

-протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A3 DUOS», в корпусе белого цвета, IMEI №, с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> № № и картой памяти на 4G, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (том № 1 л.д. 109-118);

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: банковская карта «VISA» ПАО «

<

данные изъяты>» серого цвета, № №, открытая на имя ФИО128, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; чек от ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>» о внесении денежных средств и чек от ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>» о переводе денежных средств, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ ЗАВ. (том № 1 л.д. 122-133);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, в котором согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 143-147);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, в котором согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ЗАВ. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 143-147);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого внутри конверта находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ЗАВ. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с последующими редакциями (том № 1 л.д. 93-95);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого внутри конверта находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес> внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с последующими редакциями (том № 1 л.д. 93-95).

Исследованные доказательства суд находит допустимыми, относимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и достоверными, а в своей совокупности достаточными и свидетельствующими о доказанности вины подсудимого в содеянном. Признавая показания свидетелей НСВ., ДДА, ЕАВ ЗАВ., БРВ., ГАА., ФНИ., заключение эксперта, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их в совокупности, как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяний, совершенных подсудимым, существенных противоречий не имеют. Об объективности данных показаний свидетельствует и то, что они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а поэтому суд кладет их в основу приговора.

Оценивая заключение эксперта № № № от ДД.ММ.ГГГГ, суд соглашается с её выводами, так как они являются, ясными, понятными, научно-обоснованными, логичными, последовательными, экспертиза выполнена квалифицированным специалистом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, с описанием примененных методов и результатов исследований и не вызывает у суда каких-либо сомнений. 

Совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств в виде показаний свидетелей НСВ ДДА., ЕАВ., ЗАВ БРВ ГАА., ФНИ., заключение эксперта, и других письменных доказательств, факт полного признания ФИО1 своей вины, прямо свидетельствуют о совершении ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, а также незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Проверив материалы дела, выслушав стороны, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полностью доказана, подтверждается доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО1, признавшего обвинение, суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, поскольку установлено, что он своими умышленными действиями совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, и по ст. 228 ч. 1 УК РФ, поскольку установлено, что он своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений; обстоятельства, смягчающие его наказание, данные характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступление, отнесенные уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести и особо тяжкому. Подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом полинаркомания, состоит под диспансерным наблюдением у инфекциониста с ДД.ММ.ГГГГ года в связи с заболеваниями: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> в анамнезе, состоит на диспансерном учете у фтизиатра с диагнозом: 

<

данные изъяты>, IIА ГДУ, МБТ, по месту жительства жалоб и заявлений на него не поступало, привлекался к административной и уголовной ответственности, юридически не судим. Вину признал полностью и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд учитывает и признает, чистосердечное признание, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании цели и мотивов приобретения и сбыта наркотического средства.

Кроме того, подсудимый в ходе предварительного следствия и при производстве судебного разбирательства данного уголовного дела полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, является инвалидом 

<

данные изъяты>-й группы, состояние его здоровья, наличие у него ряда тяжелых хронических заболеваний, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом также признаются обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание за совершенные преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Согласно заключению комиссии экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаруживаются признаки ограниченного расстройства личности, в связи со смешанными заболеваниями (по 

<

данные изъяты>), на фоне полинаркомании, синдром зависимости (по 

<

данные изъяты>). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о перенесенном 

<

данные изъяты> головного мозга с формированием в последующем психоорганического синдрома с церебрастеническими нарушениями (головокружения), снижением памяти, эпизодические эпилептиформные припадки, многолетнее злоупотребление психоактивными веществами, что снижало возможности трудовой и социальной адаптации, послужило основанием для установления группы инвалидности. Указанный диагноз подтверждается и выявленными при клиническом психиатрическом обследовании на фоне неврологической симптоматики, облегченность оценок и суждений, интеллектуально-мнестическими нарушениями, в сочетании со снижением критических и прогностических способностей. На момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 также страдал вышеуказанными расстройствами, что не позволяло ему в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему состоянию ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации согласно ст. 72.1 УК РФ. Имеющиеся у ФИО1 психические расстройства не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, в целях социальной справедливости, совершения преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, только в виде реального лишения свободы, так как исправление подсудимого может быть достигнуто только в условиях изоляции его от общества.

Совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, как каждое в отдельности, так и в их совокупности: полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании цели и мотивов приобретения и сбыта наркотического средства, инвалидность 

<

данные изъяты>-й группы, наличие у подсудимого ряда тяжелых хронических заболеваний, наличие у него признаков ограниченного расстройства личности, что не позволяло ему в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, суд признает исключительными обстоятельствами, которые позволяют назначить подсудимому наказание по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ ниже низшего предела с применением положений ст. 64 УК РФ.

Приведенные выше смягчающие обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, то обстоятельство, что подсудимый ФИО1, является инвалидом 

<

данные изъяты>-й группы, учитывая его имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на жизнь ФИО1 и членов его семьи, приводят суд к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы – определить к отбытию в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшего лишение свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности и роли виновного, суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1, ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела и для применения положений ст. 76.2 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Ранее избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету со дня его задержания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 1 УК РФ и на основании данных статей назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 03 (трех) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – ФИО1 содержание под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания содержание под стражей с момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ЗАВ. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в белые бумажные конверты с пояснительными надписями, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Жуковский, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- банковскую карту "VISA" ПАО "

<

данные изъяты>" серого цвета, № №, открытая на имя ФИО122, упакованная в конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапана конверта опечатаны круглой печатью синего цвета и заверены подписью следователя; мобильный марки «Samsung Galaxy A3 DUOS», в корпусе белого цвета, IMEI №, с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> № № и картой памяти на 4G, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Жуковский, по вступлении приговора в законную силу – передать матери ФИО1 – ФНИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- чек от ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> ПАО "

<

данные изъяты>" о внесении денежных средств и чек от ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> ПАО "

<

данные изъяты>" о переводе денежных средств, упакованные в конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапана конверта опечатаны круглой печатью синего цвета и заверены подписью следователя, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Жуковский, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- материалы собранные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и переданные из ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский в СО ОМВД России по городскому округу Жуковский ДД.ММ.ГГГГ 16 листах, а именно: сопроводительный лист, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, рапорт, заявление, постановление о проведении проверочной закупки, протокол осмотра покупателя наркотических средств, протокол пометки и передачи денежных купюр, копия денежных купюр, протокол выдачи специальной техники, опрос ЗАВ., опрос БРВ., опрос ГАА

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд Московской области, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённой, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, она вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья /подпись/ Л.В. Карташева